
 

 

 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
 

Prov i nc i a  d i  Ba r i  

  
GIUNTA COMUNALE 

 
DELIBERAZIONE N.229 del 23/12/2014 

 
 
OGGETTO: Revisione della pianta organica delle farmacie nel comune di Castellana 
Grotte e individuazione delle zone ove ubicare le sedi farmaceutiche.“ex art. 11 del 
decreto legge n.1/2012, convertito in legge n. 27/2012”. 
 
 
 
L’anno duemilaquattordici, il giorno ventitre del mese di dicembre, con inizio alle ore 
13,30, nella sala delle adunanze della sede comunale, la Giunta Comunale si è riunita 
nelle persone di: 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Partecipa il Segretario Generale dott. Gerardo Gallicchio 

 

Presenti Assenti

prof. Francesco TRICASE Sindaco x
geom. Giovanni Bianco Vice Sindaco x

dott.ssa Cinzia Valerio Assessore x
p.i. Antonio Campanella Assessore x
rag. Giovanni Romanazzi Assessore x
arch. Maurizio Pace Assessore x

5 1

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Richiamata la legge 24.03.2012 n. 27 "Conversione in legge con modificazione del D.L. 
24 gennaio 2012 n. 1 recante disposizioni urgenti per la concorrenza, lo sviluppo delle 
infrastrutture e la competitività", la quale all'art. 11, comma 1, dispone che: "Al fine di 
favorire l'accesso alla titolarità delle farmacie da parte di un più ampio numero di aspiranti, 
aventi i requisiti di legge, nonché di favorire le procedure per l'apertura di nuove sedi 
farmaceutiche garantendo al contempo una più capillare presenza sul territorio del servizio 
farmaceutico, alla legge 2 aprile 1968, n. 475, e successive modificazioni, sono apportate 
le seguenti modificazioni: 

a) all'articolo 1, il secondo e il terzo comma sono sostituiti dai seguenti: "Il numero delle 
autorizzazioni per l'apertura di nuove sedi farmaceutiche è stabilito in modo che vi sia una 
farmacia ogni 3.300 abitanti. La popolazione eccedente, rispetto al parametro di cui al 
secondo comma, consente l'apertura di una ulteriore farmacia, qualora sia superiore al 50 
per cento del parametro stesso". 
Il medesimo comma introduce modifiche all'art. 2 della legge n. 475/68: 

"Art. 2 - 1. Ogni comune deve avere un numero di farmacie in rapporto a quanto disposto 
dall'art. 1. Al fine di assicurare una maggiore accessibilità al servizio farmaceutico, il 
comune, sentiti l'azienda sanitaria e l'Ordine provinciale dei farmacisti competente per 
territorio, identifica le zone nelle quali collocare le nuove farmacie, al fine di assicurare 
un'equa distribuzione sul territorio, tenendo altresì conto dell'esigenza di garantire 
l'accessibilità del servizio farmaceutico anche a quei cittadini residenti in aree scarsamente 
abitate.". 

Evidenziato: 
- che la ratio della suddetta legge è quella di perseguire un potenziamento del servizio di 
distribuzione farmaceutica e di implementare l’accessibilità al servizio farmaceutico, sia 
relativamente all’accesso di nuovi operatori, sia relativamente alla capillare distribuzione 
dei presidi esistenti sul territorio in favore dell’utenza; 

- che nella materia de qua, il procedimento di competenza comunale è legato alla 
determinazione delle aree dove ubicare le sedi farmaceutiche "sentiti l'Azienda Sanitaria e 
l'Ordine Provinciale dei Farmacisti competenti per territorio", rimanendo riservata alla 
Regione il potere di revisione della pianta organica delle farmacie, giusta art. 5 delle legge 
362/91; 

Rilevato: 
- che con Determinazione del Dirigente servizio programmazione assistenza territoriale e 
prevenzione 1° febbraio 2013, n.39 pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia 
nr. 20 del 07/02/2014 si è proceduto alla “Indizione bando di concorso straordinario per 
soli titoli per l’assegnazione delle sedi farmaceutiche di nuova istituzione (D.G.R. n. 
1261/2012, D.G.R. n. 2154/2012, D.G.R. n. 36/2013) e per quelle resesi vacanti a seguito 
delle scelte effettuate dai vincitori di concorso ai sensi della legge n. 27/2012, art. 11”; 
- che l’allegato B alla suddetta Determinazione dirigenziale riporta che la Pianta Organica 
delle Farmacie nell’ambito territoriale di Castellana Grotte prevede nr.6 sedi farmaceutiche 
laddove la sesta sede farmaceutica di nuova istituzione è descritta come “Zona Sud”; 

Ribadito: 
- che la disciplina legislativa di settore, come innanzi richiamata, prevede che i Comuni, 
sentiti le Aziende Sanitarie Locali e l’Ordine Provinciale dei farmacisti, sono tenuti ad 
individuare le zone nelle quali collocare le sedi farmaceutiche, perseguendo le finalità 
indicate dal riformato art. 2, comma 1, della citata legge n. 475/1968 per: 

- assicurare una più capillare ed equa distribuzione delle sedi farmaceutiche sul territorio; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 

- garantire la maggiore accessibilità del servizio farmaceutico, soprattutto con riferimento 
ai cittadini residenti in aree scarsamente abitate; 

Considerato: 
- che, alla luce del surricordato tracciato normativo, permane il concetto di "sede 
farmaceutica" o comunque di "zona" e viene determinata la piena legittimazione dei 
Comuni a pianificare territorialmente la dislocazione delle farmacie; 
- che, con specifico riferimento all'art. 5 della L. nr. 362/1991 e, quindi, all'istituto del 
decentramento, si può ritenere altresì che anche questo istituto è tuttora vigente e 
pertanto, nell'ambito del processo revisionale previsto dall'art. 2 comma 2 dell'art. 11 della 
Legge 27 del 24/03/2012, ove si ravvisi la necessità di rimodulare e di integrare sul 
territorio il servizio farmaceutico per le sedi esistenti, ovvero per le sedi di nuova 
istituzione, i Comuni possono individuare "entro il mese di dicembre di ogni anno pari" 
zone di nuova formazione abitativa da destinare al decentramento urbano delle farmacie; 

- che il Comune di Castellana Grotte potrà provvedere, per il corrente anno 2014 (anno 
pari), ad individuare nell'ambito del territorio di pertinenza zone da destinare al 
decentramento urbano delle farmacie previo “parere” di competenza alla Asl e dell'Ordine 
Provinciale dei Farmacisti di Bari, in applicazione dell’art. 2 comma 1 della L. n. 475/’68, 
siccome modificato dall’art. 11 della legge “cresci Italia”; 

Dato atto che la competenza della Giunta Comunale nella materia de qua è stata 
confermata da una giurisprudenza ormai consolidatasi (vedasi Consiglio di Stato n. 
4669/2013, n. 4257/2013 e, recentemente, nr 1638 del 07/4/2014); 
Rilevato che attualmente la zona 6 risulta essere carente di servizio farmaceutico così 
come peraltro testimoniato da alcune richieste verbali in tal senso avanzate dai cittadini 
residenti, attualmente costretti ad effettuare disagevoli spostamenti, finanche impossibili 
per la popolazione anziana priva di automezzi personali;  

Ritenuto pertanto, al fine di dare concreta attuazione al chiaro precetto legislativo imposto 
dal già richiamato art. 2 della legge nr. 475/1968 come novellato dall’art. 11 del DL 1/2012, 
che garantisce l’accessibilità alle prestazioni farmaceutiche anche ai cittadini residenti in 
aree scarsamente abitate, secondo  il concetto di “livelli di prestazioni sanitarie garantiti 
dalla Carta Costituzionale a  tutti i cittadini”,  
Visto il Parere Favorevole espresso dall’Ordine Interprovinciale dei Farmacisti di Bari e 
BAT in data 19.12.2014, in merito alla perimetrazione dei Presidi Farmaceutici nel 
Comune di Castellana Grotte;  

Ritenuto dover apportare una semplice modifica nella descrizione dei confini attribuiti alla 
sesta zona, motivata dalla necessità di dare alla stessa maggiori opportunità; 
Visto il parere Non Favorevole espresso dalla ASL Ba in data 09/12/2014, allorquando 
sostiene che: “mediante la revisione della pianta organica saranno apportate modificazioni 
alla sede farmaceutica n.6 di nuova istituzione,individuata con DGR n.1261/2012”;     

Considerato che il giudizio “Non Favorevole” espresso da quest’ultima, non sembrerebbe 
fondato su motivazioni oggettive, ma solo su profili discrezionali, di competenza di questo 
Comune; a tal proposito si rammenta che la competenza nella perimetrazione delle sedi 
farmaceutiche, nel rispetto del numero definito dalla Regione Puglia, spetta al Comune in 
quanto è il solo Ente Territoriale a conoscenza delle esigenze del proprio territorio, in 
ossequio ai dettati normativi citati in premessa i quali, inequivocabilmente, conferiscono ai 
Comuni i poteri di individuare le zone dove collocare le sedi istituite e/o di nuova 
istituzione sulla base di analisi dello sviluppo urbanistico e residenziale e della densità 
populativa residente, allo scopo di ottenere una più capillare presenza sul territorio del 
servizio farmaceutico e, quindi, pure di quella parte in assegnazione al sesto presidio.  

Visto: 

 il D.Lgs. n. 267/2000; 
 la legge n. 475/1968; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 

 l’art. 11 del Decreto Legge 24 gennaio 2012, n. 1, così come sostituito dalla legge di 
conversione 24 marzo 2012, n. 27; 

Visto l’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000;  

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 
267/ 2000 dal Responsabile del V Settore  

Considerato che non è necessario il parere di regolarità contabile stante l’assenza di 
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente; 

 
a voti unanimi, legalmente resi e verificati, con duplice e separata votazione, di cui una 
riguardante l’immediata eseguibilità; 

 

 

DELIBERA 

 
per tutti i motivi citati in premessa e qui richiamati ad ogni effetto: 

 

1) Di Prendere Atto della identificazione delle zone, come da planimetria allegata che 
forma parte integrante del deliberato, in cui allocare le sedi farmaceutiche già istituite 
unitamente a  quella di nuova istituzione ovvero il (sesto presidio);  

2) Di Approvare l’attuale delimitazione dei presidi  farmaceutici della Città di Castellana 
Grotte, comprendente la “zona 6”, come risultante dal prospetto riportato in calce al 
presente provvedimento; 

3) Di Trasmettere per il prosieguo di competenza, il presente provvedimento alla Regione 
Puglia, Servizio Programmazione Assistenza Territoriale Prevenzione – Ufficio Politiche 
del Farmaco, all’ASL BA, e all’Ordine Provinciale dei Farmacisti di Bari, giusta art. 2 
comma 1 della L. n. 475/’68, siccome modificato dall’art. 11 della legge “cresci Italia”. 

5) Di Rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, 
comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000.  

6) Di Dare Atto che il presente provvedimento non comporta implicazioni di natura 
finanziaria sia di entrata che di spesa poiché dallo stesso non deriva alcun onere a carico 
del bilancio comunale.  

 
         Il redattore 
      Suap/Pollicelli 

 
 
 
Controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile mediante il rilascio dei pareri 

(art. 49, c. 1 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000) 
 

Parere di regolarità tecnica: Si esprime parere favorevole attestante la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa. 
 
Castellana Grotte, 24/11/2014 
 

 
Il Responsabile del Settore 

f.to Ing. Andrea Ingrassia 

 
 
 
 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 

 
COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 

 
P rov i nc i a  d i  Ba r i  

 
 

Delimitazione Territoriale dei Presidi Farmaceutici della Città di 
Castellana Grotte con l’indicazione approssimativa della densità 

populativa al 12 Dicembre 2014 
 
 
 
SEDE N.1 VIA RISORGIMENTO, N.1 densità Populativa n.3500 (dato 
approssimativo) 
Vie di competenza e/o delimitazione territoriale: 
via G. Bovio, via S.Sonnino, via N.De Bellis, via F. Corridoni, via Cesare Battisti, via 
Marconi, piazza Municipio, vico Dalmazia, vico Marcia di Ronchi, via Brennero, via Carso, 
via Sabotino, via Bainsizza, via Bligny, vico Magistà, via L.Dell’Erba, via Giotto, via F. 
Dell’erba, via Carlo Poerio, via Pio XII, via Inzucchi numeri pari fino al 24, Trav. via del 
Lago,  Tratturo Fanelli da 1 a 25, via vecchia Putignano, s.c. Arciprete, s.c. Pozzo Martino, 
via Putignano num. dispari, via Conversano dal 2 al 12, via Mazzini n. dispari. 
 
SEDE N.2 VIA ANGIULLI, N.17 densità Populativa n.3600 (dato approssimativo) 
Vie di competenza e/o delimitazione territoriale: 
Piazza Nicola e Costa civici dispari, corso Italia civici dispari, viale A. Moro civici dispari,, 
via Serritella civici dispari,, Via Madonna delle grotte civici dispari,, via Selva di Fasano 
civici dispari,, st. com. S. Stefano fino al confine territoriale via Trento, via Taranto, Largo 
Bari, via Apulia, via Brindisi, via Madonna degli Angeli. 
 
SEDE N.3 PIAZZA GARIBALDI, N.53 densità Populativa n.3400 (dato 
approssimativo) 
Vie di competenza e/o delimitazione territoriale: 
Piazza Garibaldi, via Monopoli civici dispari, contrada Monopoli civici dispari fino al confine 
territoriale, via Mazzini civici pari, Via Putignano, Via Matteotti civici dispari,via Nizza tratto 
iniziale, via Conversano fino al passaggio a livello costeggiando la ferrovia, fino al confine 
territoriale. 
 
SEDE N.4 VIA MATTEOTTI, TOTALE N.24 densità Populativa n.3100 (dato 
approssimativo) 
Vie di competenza e/o delimitazione territoriale: 
Via Matteotti civici pari, via  Putignano civici pari fino al confine territoriale, via Nizza civici 
dispari fino a via Conversano civici dispari fino a via Turi civici dispari, compresa la zona 
grotte, fino al confine territoriale. 
 
SEDE N.5 VIA CONVERSANO, N.110 densità Populativa n.2800 (dato 
approssimativo) 
Vie di competenza e/o delimitazione territoriale: 
Via Conversano a partire dal passaggio a livello costeggiando la ferrovia, fino al confine 
territoriale. Via Conversano a partire dal passaggio a livello, civici pari fino al confine 
territoriale, via Turi civici pari fino al confine territoriale. 
 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 

 
SEDE N.6 densità Populativa N. 3200 (dato approssimativo) 
Vie di competenza e/o delimitazione territoriale: 
Traversa via del lago, via del lago, via firenze, via Serritella num pari, via Madonna delle 
grotte num pari, via Selva di Fasano, st. com. S. Stefano num pari, s.c. Torre due Pani, 
s.c. Sant’Angelo, s.c.Foggia Rossa, s.c. delle Guadiane, s.c. Centrone Piccolo, via 
Alberobello, s.c. Masseriola, s.c. Fanelli, s.c. Regio, s.c. Cucumo, s.c. Genna, s.c.Serra 
dei Lombardi, s.c. Monticelli, s.c. Lama d’inferno, s.c. La Cupa, via vecchia Putignano 
dall’incrocio per le grotte verso via Tratturo Fanelli, via Inzucchi numeri dispari fino a via 
Foggia di Maggio. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene 

sottoscritto. 

I l  Sindaco 

f . to prof.  Francesco Tricase 

Il Segretario Generale 

 dott. Gerardo Gallicchio 

 

 
________________________________________________________________________ 

Registro  albo  n:2153 

Il presente atto viene pubblicato in data odierna all’albo pretorio on line del sito 

istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile all’indirizzo 

www.comune.castellanagrotte.ba.it/ e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi dal 

30/12/2014 al 14/01/2015. 

Castellana Grotte, 30 dicembre 2014 

 
Il Responsabile della Pubblicazione 

 f . to sig.ra Natalia Tanzarella 

________________________________________________________________________ 
 
 
 
 
La presente deliberazione: 

o è stata comunicata ai capigruppo consiliari nel primo giorno di pubblicazione  tramite 

posta elettronica; 

o è divenuta esecutiva il giorno 23/12/2014 in quanto: 

x dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, del D.Lgs. 267/2000); 

□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, del D.Lgs. 267/2000). 

 
Castellana Grotte, 30/12/2014 
 

 Il Responsabile del procedimento 

f . to sig.ra  Margherita Donghia 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
revisione al  08/05/2013 
 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE


	n 229 Revisione pianta organica farmacia
	PLANIMETRIA



